
Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Brochier

Setor de Licitações

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21)

EDITAL: 0009/2024    PROCESSO: 174

Em 26/03/2024, às 09:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE BROCHIER - PREFEITURA MUNICIPAL DE BROCHIER, sito à RUA GUILHERME
HARTMANN, 206 - BROCHIER - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de
apoio, designados pelo ato n.º 6208/2023, publicado em 07/06/2023, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Critério de julgamento: Menor preço

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Serviços médicos nas áreas de ginecologia e pediatria.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 26/03/2024 11:40:58 Clauro Josir de Carvalho

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

LOTE: 1 - SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NAS ÁREAS DE PE...
Situação

Adjudicado

Homologação

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 26/03/2024 a autoridade competente, Clauro Josir de Carvalho,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 174, Edital 0009/2024.

Resultado

O lote foi adjudicado para CRESCER CLINICA MATRNO-INFANTIL LTDA, CNPJ/CPF 07.839.262/0001-93, por R$ 8.000,00 (valor
Unitário do lote) em 26/03/2024 11:37 por Clauro Josir de Carvalho.

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

CRESCER CLINICA
MATRNO-INFANTIL
LTDA

R$ 8.000,00 R$ 96.000,00 26/03/2024
09:07:06

26/03/2024
09:15

26/03/2024
09:15

Seq. Código
Item Nome Quantidade Valor Unitário

(R$)

1 1762099 SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NAS ÁREAS DE
PEDIATRIA, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 12 mes 8.000,00

Informações do Lote

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffe...

1 of 5 26/03/2024, 15:14



Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 11/03/2024 10:00 Fim do recebimento de propostas: 26/03/2024 08:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 50,00 (valor absoluto)

Itens do lote

Item: 1

Descrição: 1762099 - SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NAS ÁREAS DE PEDIATRIA, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

Descrição complementar: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NAS ÁREAS DE PEDIATRIA, GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA, VISANDO O ATENDIMENTO DA DEMANDA APURADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL,
ENVOLVENDO A REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, AVALIAÇÕES E PROCEDIMENTOS DE COLPOSCOPIA, BIÓPSIA DE COLO UTERINO,
COLOCAÇÃO DE IMPLANON E TESTE DO OLHINHO, CUJOS SERVIÇOS DEVEM SER EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DOS POSTOS DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BROCHIER/RS, SENDO 4 TURNOS MENSAIS DE 4 HORAS CADA NA ESPECIALIDADE DE GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA, E 4 TURNOS MENSAIS DE 4 HORAS CADA NA ESPECIALIDADE DE PEDIATRIA, POR MÊS DE SERVIÇO PRESTADO,
SALIENTANDO QUE O PROFISSIONAL DEVE SER O MESMO, PARA MANTER O VÍNCULO COM OS PACIENTES.

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MÊS

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Unitário
(R$)

Data / Hora ME/
EPP Situação da Proposta

CRESCER CLINICA
MATRNO-INFANTIL LTDA 07.839.262/0001-93 10.000,00 21/03/2024

17:31:49 Sim CLASSIFICADA

Item 1: SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NAS ÁREAS DE PEDIATRIA, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

ORTO SAUDE -
SOLUCOES MEDICAS
LTDA

37.935.182/0001-00 11.077,30 22/03/2024
14:17:50 Sim CLASSIFICADA

Item 1: SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NAS ÁREAS DE PEDIATRIA, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

TB DA SILVA SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM
SAUDE INTEGRATIVA LTDA

35.982.535/0001-90 11.077,30 25/03/2024
13:48:00 Sim CLASSIFICADA

Item 1: SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NAS ÁREAS DE PEDIATRIA, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

SULZBACH & SULZBACH
SERVICOS MEDICOS LTDA 34.324.584/0001-72 11.077,30 25/03/2024

22:24:37 Não CLASSIFICADA

Item 1: SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NAS ÁREAS DE PEDIATRIA, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

LIVEMED ASSESSORIA E
GESTAO EM SAUDE LTDA 53.319.179/0001-00 39.936,00 22/03/2024

11:21:58 Sim CLASSIFICADA

Item 1: SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NAS ÁREAS DE PEDIATRIA, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

3S SOLUÇÕES MEDICAS
S.A 40.084.157/0001-67 40.000,00 25/03/2024

08:59:53 Não CLASSIFICADA

Item 1: SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NAS ÁREAS DE PEDIATRIA, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

PRO VIDA SERVIÇOS E
SOLUÇOES 50.695.831/0001-01 50.000,00 21/03/2024

17:50:52 Sim

DESCLASSIFICADO em 26/03/2024 08:47:54:
Proposta da empresa não atende o exigido no edital:
"...apresentar proposta de MENOR PREÇO POR ITEM,
por mês de serviço prestado..." Proposta
apresentada está em "horas".

Item 1: SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NAS ÁREAS DE PEDIATRIA, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance Fase /
Etapa

8.000,00
CRESCER CLINICA
MATRNO-INFANTIL
LTDA

26/03/2024
09:07:06.722

26/03/2024
09:15:38

26/03/2024
09:15:42 CLASSIFICADO Disputa

aberta

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffe...

2 of 5 26/03/2024, 15:14



8.050,00

TB DA SILVA
SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS
EM SAUDE
INTEGRATIVA LTDA

26/03/2024
09:06:57.552 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.100,00
CRESCER CLINICA
MATRNO-INFANTIL
LTDA

26/03/2024
09:06:26.948 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.150,00

TB DA SILVA
SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS
EM SAUDE
INTEGRATIVA LTDA

26/03/2024
09:06:11.018 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.200,00
CRESCER CLINICA
MATRNO-INFANTIL
LTDA

26/03/2024
09:05:23.692 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.450,00

TB DA SILVA
SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS
EM SAUDE
INTEGRATIVA LTDA

26/03/2024
09:05:08.372 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.500,00
CRESCER CLINICA
MATRNO-INFANTIL
LTDA

26/03/2024
09:04:36.501 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.900,00

TB DA SILVA
SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS
EM SAUDE
INTEGRATIVA LTDA

26/03/2024
09:04:16.847 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.000,00
CRESCER CLINICA
MATRNO-INFANTIL
LTDA

26/03/2024
09:02:08.136 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.900,00

TB DA SILVA
SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS
EM SAUDE
INTEGRATIVA LTDA

26/03/2024
09:01:52.462 CLASSIFICADO Disputa

aberta

10.000,00 *
CRESCER CLINICA
MATRNO-INFANTIL
LTDA

21/03/2024
17:31:49.448 CLASSIFICADO Disputa

aberta

10.989,99
ORTO SAUDE -
SOLUCOES
MEDICAS LTDA

26/03/2024
09:04:02.721 CLASSIFICADO Disputa

aberta

10.990,00

SULZBACH &
SULZBACH
SERVICOS
MEDICOS LTDA

26/03/2024
09:03:13.622 CLASSIFICADO Disputa

aberta

11.077,30 *
ORTO SAUDE -
SOLUCOES
MEDICAS LTDA

22/03/2024
14:17:50.487 CLASSIFICADO Disputa

aberta

11.077,30 *

TB DA SILVA
SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS
EM SAUDE
INTEGRATIVA LTDA

25/03/2024
13:48:00.699 CLASSIFICADO Disputa

aberta

11.077,30 *

SULZBACH &
SULZBACH
SERVICOS
MEDICOS LTDA

25/03/2024
22:24:37.772 CLASSIFICADO Disputa

aberta

39.936,00 *

LIVEMED
ASSESSORIA E
GESTAO EM SAUDE
LTDA

22/03/2024
11:21:58.726 CLASSIFICADO Disputa

aberta

40.000,00 * 3S SOLUÇÕES
MEDICAS S.A

25/03/2024
08:59:53.308 CLASSIFICADO Disputa

aberta

50.000,00 *
PRO VIDA
SERVIÇOS E
SOLUÇOES

21/03/2024
17:50:52.398

DESCLASSIFICADO em
26/03/2024 08:47:54:
Proposta da empresa não
atende o exigido no edital:
"...apresentar proposta de
MENOR PREÇO POR ITEM,
por mês de serviço

Disputa
aberta

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffe...

3 of 5 26/03/2024, 15:14



prestado..." Proposta
apresentada está em
"horas".

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º CRESCER CLINICA MATRNO-INFANTIL LTDA 07.839.262/0001-93 96.000,00

2º TB DA SILVA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAUDE INTEGRATIVA LTDA 35.982.535/0001-90 96.600,00

3º ORTO SAUDE - SOLUCOES MEDICAS LTDA 37.935.182/0001-00 131.879,88

4º SULZBACH & SULZBACH SERVICOS MEDICOS LTDA 34.324.584/0001-72 131.880,00

5º LIVEMED ASSESSORIA E GESTAO EM SAUDE LTDA 53.319.179/0001-00 479.232,00

6º 3S SOLUÇÕES MEDICAS S.A 40.084.157/0001-67 480.000,00

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

26/03/2024 09:15 Aceita

Habilitação

Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

26/03/2024 09:26 26/03/2024 11:26 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

26/03/2024 11:26 Volnei Luís Herzer Habilitada

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 10 minuto(s) - Abertura: 26/03/2024 09:15 Fechamento: 26/03/2024 09:26 *intermediário, não abre fase
recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

Prazo registro intenção: 10 minuto(s) - Abertura: 26/03/2024 11:26 Fechamento: 26/03/2024 11:37 *final, abre fase recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)

ME/
EPP

Negociação 26/03/2024
09:12:00

26/03/2024
09:15:23

CRESCER CLINICA MATRNO-
INFANTIL LTDA 8.000,00 Não ofertou Sim

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 26/03/2024
08:30:04

Volnei Luís
Herzer As propostas foram abertas.

Desclassificação de
proposta

26/03/2024
08:47:54

Volnei Luís
Herzer

Proposta da empresa não atende o exigido no edital: "...apresentar
proposta de MENOR PREÇO POR ITEM, por mês de serviço prestado..."
Proposta apresentada está em "horas".

Início/reinício da disputa 26/03/2024
09:00:18

Volnei Luís
Herzer Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 26/03/2024
09:10:18 Encerrado sem prorrogação.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

26/03/2024
09:12:00

Volnei Luís
Herzer

Aberta negociação com o melhor classificado CRESCER CLINICA MATRNO-
INFANTIL LTDA - 07.839.262/0001-93.

Encerramento rodada de
negociação

26/03/2024
09:15:23

Volnei Luís
Herzer

Encerrada negociação com o melhor classificado CRESCER CLINICA
MATRNO-INFANTIL LTDA - 07.839.262/0001-93.

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffe...

4 of 5 26/03/2024, 15:14



Aceite de valor 26/03/2024
09:15:38

Volnei Luís
Herzer

Foi aceito o valor de R$ 8.000,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, CRESCER CLINICA MATRNO-
INFANTIL LTDA - 07.839.262/0001-93.

Aceite de proposta 26/03/2024
09:15:42

Volnei Luís
Herzer

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote.
CRESCER CLINICA MATRNO-INFANTIL LTDA - 07.839.262/0001-93, com o
valor de R$ 8.000,00 (unitário) ofertado para o lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

26/03/2024
09:15:42

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

26/03/2024
09:26:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

26/03/2024
09:26:00

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

26/03/2024
09:26:35

Volnei Luís
Herzer

Exclusão de documento de
habilitação

26/03/2024
11:21:15

ROGERIO DE
BARROS
MACEDO

Habilitação 26/03/2024
11:26:52

Volnei Luís
Herzer Empresa CRESCER CLINICA MATRNO-INFANTIL LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

26/03/2024
11:26:52

Volnei Luís
Herzer

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

26/03/2024
11:37:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

26/03/2024
11:37:00

Adjudicação 26/03/2024
11:37:48

Volnei Luís
Herzer

Lote adjudicado para o Fornecedor CRESCER CLINICA MATRNO-INFANTIL
LTDA

Homologação 26/03/2024
11:40:58

Clauro Josir de
Carvalho

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Volnei Luís Herzer
Pregoeiro(a) 26/03/2024 09:12:24 NEGOCIAÇÃO: Podemos melhorar a proposta?

ROGERIO DE BARROS MACEDO
CRESCER CLINICA MATRNO-INFANTIL LTDA 26/03/2024 09:13:15 NEGOCIAÇÃO: Se não há outra proposta, esse é nosso lance final.

ROGERIO DE BARROS MACEDO
CRESCER CLINICA MATRNO-INFANTIL LTDA 26/03/2024 09:14:36 NEGOCIAÇÃO: Essa é nossa melhor proposta.

EQUIPE DE APOIO1:
Cristina Luisa Chapuis
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROCHIER

Mara Ana da Silva
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROCHIER

----------------------------------------------
Volnei Luís Herzer
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
Clauro Josir de Carvalho
Homologador(a)

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 26/03/2024 16:30 -----------

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffe...

5 of 5 26/03/2024, 15:14


